PAGE
3

                    ПРОТОКОЛ № 4
                       заседания попечительского совета
                   при ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН»
                                         04 июня 2014 г. г. Лермонтов

	На заседание прибыли 10 членов попечительского совета:

Васильева В.В., Лисанова Л.Н., Гура Е.А., Глухова М.К., Печерская Н.Ю.,
Химченко В.И., Зенов И.А.,
Клейменов А.И., отец Александр
Холодный-священослужитель храма Георгия Победоносца

	Отсутствовали: нет

	Приглашены: Костенко З.В., Божко Е.В.

Заседание открыла Гура Е.А., председатель попечительского  совета предложила следующую повестку дня:

1. Обсуждение основных положений Федерального закона от 28.12.2013г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания в Российской Федерации».  Докладчик: Костенко З.В., юрисконсульт ГБУСО «Лермонтвский КЦСОН».
 2. Об организации и обеспечению круглогодичного отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории города Лермонтова. Докладчик: Божко Е.В., заведующий отделением реабилитации детей и подростков с ограниченными физическими и умственными возможностями.
Повестка дня утверждена членами совета единогласно.

Рассмотрение вопросов повестки дня.

С информацией по обсуждению основных положений Федерального закона от 28.12.2013г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания в Российской Федерации» выступила Костенко З.В., юрисконсульт.
Докладчик отметил, что новый закон направлен, прежде всего, на развитие системы социального обслуживания граждан в РФ, повышение его уровня, качества и эффективности. Закон устанавливает правовые, организационные и экономические основы социального обслуживания граждан в Российской Федерации, полномочия федеральных органов государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере социального обслуживания граждан, права и обязанности получателей и поставщиков социальных услуг.

Законом определяются основные принципы социального обслуживания, уточняется содержание ряда основных понятий, применяемых в сфере социального обслуживания, определяются формы социального обслуживания, виды социальных услуг и условия их предоставления, принципы финансового обеспечения деятельности организаций социального обслуживания.

Вопросы, заданные докладчику:

Химченко В.И.: Какая категория граждан может воспользоваться правом на социальное обслуживание?
Ответ: В ст. 15 Закона дается перечень обстоятельств, при наличии которых граждане признаются, нуждающимися в социальном обслуживании.
Глухова М.К.: Меня, как клиента Центра интересует вопрос о том, как будет формироваться регистр получателей социальных услуг.
Ответ: для ведения регистра будет установлена компьютерная программа по учету клиентов и услуг, где для каждого клиента Центра будет создаваться личное дело – индивидуальная карточка клиента.
Попечительский совет постановляет:

1. Принять к сведению информацию об основных положениях Федерального закона от 28.12.2013г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания в Российской Федерации».
2. Продолжить ознакомление с другими законодательными и нормативными правовыми актами, принятыми в Ставропольском крае в целях реализации положений Федерального закона от 28.12.2013г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания в Российской Федерации».

С информацией об организации и обеспечении круглогодичного отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории города Лермонтова, выступила: Божко Е.В., заведующий отделением реабилитации детей и подростков с ограниченными физическими и умственными возможностями.
Докладчик отметил, что  круглогодичный отдых детей организуется в санаторно-курортных учреждениях КМВ и Черноморского побережья, в загородных лагерях круглогодичного действия г. Кисловодска, Черноморского и Азовского побережий, а также в летнем оздоровительном лагере дневного пребывания «Забота», организованном при ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН». Всего в 2014г. запланировано оздоровление 200 детей в санаториях и загородных лагерях и 90 детей в ЛОЛ «Забота».
Вопросы, заданные докладчику:

Печерская Н.Ю.: Какая категория детей имеет право на получение бесплатной санаторно-курортной путевки или путевки в загородный лагерь?

Ответ: Здесь можно выделить две категории детей: это дети, имеющие регистрацию в г. Лермонтове, у которых оба или один из родителей официально трудоустроен, а также дети, имеющие регистрацию в                          г. Лермонтове, которые находятся в трудной жизненной ситуации (дети-инвалиды, опекаемые дети, из малообеспеченных семей, дети, находящиеся в социально опасном положении и др.). Санаторно-курортная путевка выдается также на основании показаний врача-педиатра с указанием профиля санатория.
- Кто организовывает доставку детей в санаторно-курортные учреждения и лагеря, расположенные на территории Черноморского и Азовского побережий?
Ответ: Доставка детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, организовывается на бюджетные средства. Сотрудник Центра доставляет детей в г. Ставрополь, далее к месту отдыха и обратно в г. Ставрополь доставку организовывает само учреждение отдыха. Дети работающих родителей доставляются к месту отдыха и обратно за счет собственных средств родителей.
Докладчик: Прошу всех присутствующих на сегодняшнем заседании проинформировать членов коллективов, на которых вы реализуете свою деятельность (трудовую или общественную), о возможности бесплатно на основании паке документов организовать отдых и оздоровление детей в возрасте 5-17 лет.
Попечительский совет постановляет:

1. Информацию об организации и обеспечении круглогодичного отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории города Лермонтова принять к сведению.
2. Оказать содействие в повышении информационной открытости Центра по вопросам организации отдыха и оздоровления детей.
Председатель попечительского  совета:                                                Е.А. Гура
Секретарь:                                                                                        Л.Н. Лисанова